\documentclass[%
version=last,%
a5paper,%
12pt,%
%titlepage,%
headings=small,%
twoside,%
%parskip=half,%
draft=true,%
DIV=12,%
abstract=false,%
%headinclude=false,%
pagesize
]
{scrartcl}

\usepackage{pstricks}
\usepackage{pst-eucl,pst-plot}
\usepackage{relsize}

\usepackage[polutonikogreek,english,turkish]{babel}
\usepackage{gfsporson}
\newcommand{\gr}[1]{\foreignlanguage{polutonikogreek}{%
    \relscale{0.9}\textporson{#1}}}
\newcommand{\grm}[1]{\ensuremath{\text{\gr{#1}}}}

\usepackage{ifthen,calc}
\newcounter{rfp}\newcounter{ones}\newcounter{tens}
\usepackage{refcount}

\newcommand{\sayfanumaraya}[1]{%
\setcounterpageref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
   {\value{ones}=6}%
   {ya}%
   {\ifthenelse%
       {\value{ones}=9}%
       {a}%
       {\ifthenelse%
           {\value{ones}=2\or\value{ones}=7}%
           {ye}%
           {\ifthenelse%
               {\value{ones}=0}%
               {\ifthenelse%
                   {\value{tens}=2\or\value{tens}=5}
                   {ye}
                   {e}}
               {e}}}}}
\newcommand{\sayfaya}[1]{sayfa \sayfanumaraya{#1}}

\newcommand{\sayfanumarada}[1]{%
%\setcounter{rfp}{\number\numexpr\getpagerefnumber{#1}}%
\setcounterpageref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
   {\value{ones}=6\or\value{ones}=9}%
   {da}%
   {\ifthenelse%
       {\value{ones}=3\or\value{ones}=4\or\value{ones}=5}%
       {te}%
       {\ifthenelse%
           {\value{ones}=0}%
           {\ifthenelse%
               {\value{tens}=7}%
               {te}
               {\ifthenelse%
                   {\value{tens}=4\or\value{tens}=6}%
                   {ta}
                   {\ifthenelse%
                       {\value{tens}=1\or\value{tens}=3\or\value{tens}=9}%
                       {da}%
                       {de}}}}%
           {de}}}}
\newcommand{\sayfada}[1]{sayfa \sayfanumarada{#1}}
\newcommand{\Sayfada}[1]{Sayfa \sayfanumarada{#1}}

\newcommand{\numaraya}[1]{%
\setcounterref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
   {\value{ones}=6}%
   {ya}%
   {\ifthenelse%
       {\value{ones}=9}%
       {a}%
       {\ifthenelse%
           {\value{ones}=2\or\value{ones}=7}%
           {ye}%
           {\ifthenelse%
               {\value{ones}=0}%
               {\ifthenelse%
                   {\value{tens}=2\or\value{tens}=5}
                   {ye}
                   {e}}
               {e}}}}}


\newcommand{\numarada}[1]{%
%\setcounter{rfp}{\number\numexpr\getpagerefnumber{#1}}%
\setcounterref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
   {\value{ones}=6\or\value{ones}=9}%
   {da}%
   {\ifthenelse%
       {\value{ones}=3\or\value{ones}=4\or\value{ones}=5}%
       {te}%
       {\ifthenelse%
           {\value{ones}=0}%
           {\ifthenelse%
               {\value{tens}=7}%
               {te}
               {\ifthenelse%
                   {\value{tens}=4\or\value{tens}=6}%
                   {ta}
                   {\ifthenelse%
                       {\value{tens}=1\or\value{tens}=3\or\value{tens}=9}%
                       {da}%
                       {de}}}}%
           {de}}}}

\newcommand{\numarayi}[1]{%
\setcounterref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
  {\value{ones}=1\or\value{ones}=5\or\value{ones}=8}%
  {i}%
  {\ifthenelse%
     {\value{ones}=2\or\value{ones}=7}%
     {yi}%
     {\ifthenelse%
        {\value{ones}=3\or\value{ones}=4}%
        {\"u}%
        {\ifthenelse%
           {\value{ones}=6}%
           {y\i}%
           {\ifthenelse%
              {\value{ones}=9}%
              {u}%
              {\ifthenelse%
                 {\value{tens}=7\or\value{tens}=8}%
                 {i}%
                 {\ifthenelse%
                    {\value{tens}=2\or\value{tens}=5}%
                    {yi}%
                    {\ifthenelse%
                       {\value{tens}=1\or\value{tens}=3}%
                       {u}%
                       {\ifthenelse%
                          {\value{tens}=4\or\value{tens}=6\or\value{tens}=9}%
                          {\i}
                          {\"u}}}}}}}}}}

\newcommand{\numaranin}[1]{%
\setcounterref{rfp}{#1}%
\setcounter{ones}{\value{rfp}-(\value{rfp}/10)*10}%
\setcounter{tens}{\value{rfp}/10-(\value{rfp}/100)*10}%
\arabic{rfp}'%
\ifthenelse%
  {\value{ones}=1\or\value{ones}=5\or\value{ones}=8}%
  {in}%
  {\ifthenelse%
     {\value{ones}=2\or\value{ones}=7}%
     {nin}%
     {\ifthenelse%
        {\value{ones}=3\or\value{ones}=4}%
        {\"un}%
        {\ifthenelse%
           {\value{ones}=6}%
           {n\i n}%
           {\ifthenelse%
              {\value{ones}=9}%
              {un}%
              {\ifthenelse%
                 {\value{tens}=7\or\value{tens}=8}%
                 {in}%
                 {\ifthenelse%
                    {\value{tens}=2\or\value{tens}=5}%
                    {nin}%
                    {\ifthenelse%
                       {\value{tens}=1\or\value{tens}=3}%
                       {un}%
                       {\ifthenelse%
                          {\value{tens}=4\or\value{tens}=6\or\value{tens}=9}%
                          {\i n}
                          {\"u}}}}}}}}}}

\newcommand{\Teorem}[1]{Teorem \ref{#1}}
\newcommand{\Teoreme}[1]{Teorem \numaraya{#1}}
\newcommand{\Teoremde}[1]{Teorem \numarada{#1}}
\newcommand{\Teoremi}[1]{Teorem \numarayi{#1}}
\newcommand{\Teoremin}[1]{Teorem \numaranin{#1}}

%\usepackage{chngcntr}
%\counterwithout{figure}{chapter}
\newcommand{\Sekil}[1]{\c Sekil \ref{#1}}
\newcommand{\Sekle}[1]{\c Sekil \numaraya{#1}}
\newcommand{\Sekilde}[1]{\c Sekil \numarada{#1}}


%\setlength{\footskip}{1\baselineskip}
\usepackage{moredefs,lips}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{subfig}


\setlength{\columnseprule}{0.4pt}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

\usepackage{hfoldsty,verbatim}

\newenvironment{optional}{}{}

%\let\optional\comment
%\let\endoptional\endcomment

\usepackage[neverdecrease]{paralist}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

\usepackage{amsmath,amsthm,amssymb,url}
%\allowdisplaybreaks
\newcommand{\Exists}[1]{\exists#1\;}
\newcommand{\Forall}[1]{\forall#1\;}
\newcommand{\lto}{\Rightarrow}
\newcommand{\liff}{\Leftrightarrow}
%\renewcommand{\land}{\mathrel{\&}}
\renewcommand{\setminus}{\smallsetminus}

\newcommand{\rat}[2]{#1\mathbin:#2}
\newcommand{\prop}{\mathrel{:\,:}}

\newcommand{\Apex}{A} % Apex of axial triangle
\newcommand{\Beat}{B} % Base endpoint of axial triangle
\newcommand{\Com}{C}  % Complementary endpoint of base of axial triangle
\newcommand{\mbat}{m} % midpoint of base of axial triangle (not shown)
\newcommand{\Dp}{D}   % Distant [end] point of chord
\newcommand{\Dpo}{D'} % Distant point (opposite) of chord
\newcommand{\Edp}{E}  % Extended diameter point
\newcommand{\Endp}{E^*} % Extended new diameter point
\newcommand{\Fp}{F}   % Four-way crossing
\newcommand{\Jp}{J}   % [pro-] Jected point in base
\newcommand{\Jop}{J'} % [pro-] Jected opposite point
\newcommand{\Koc}{O}  % Kentrum of conic
\newcommand{\Lk}{L}% L point next to K
\newcommand{\Lok}{L'}%  L point (opposite) next to K
\newcommand{\Lkn}{L^*}% new L point next to K
\newcommand{\Mp}{M}   % Midpoint of chord
\newcommand{\Mpn}{M^*}% Midpoint of new chord
\newcommand{\Nmp}{N}  % New [projected] midpoint
\newcommand{\Vern}{\Dp}% Vertex new
\newcommand{\Pnt}{P}  % Point on curve
\newcommand{\Pnto}{P'}% Point on curve (opposite)
\newcommand{\Qxr}{Q}  % Q in line with X and R new axial triangle base
\newcommand{\Rxq}{R}  % R in line with X and Q
\newcommand{\Ver}{V}  % vertex of section
\newcommand{\Vasn}{V^*}% Vertex as such (new)
\newcommand{\Wv}{W}   % Way-out (opposite) vertex
\newcommand{\Wnv}{W^*}   % Way-out (opposite) new vertex
\newcommand{\Xp}{X}   % X point (foot of ordinate}
\newcommand{\Xpn}{X^*}% X point (new foot of ordinate)
\newcommand{\Yp}{Y}   % Y point (lined up with P and X*)
\newcommand{\Ypn}{Y^*}% Y point (lined up with P and X)
\newcommand{\hide}{ee}  % hidden variables for constructions
\newcommand{\hida}{a}
\newcommand{\hidb}{b}
\newcommand{\hidc}{c}
\newcommand{\hidd}{d}

% The following are for Desargues's Theorem
\newcommand{\TA}{A}
\newcommand{\TB}{B}
\newcommand{\TC}{C}
\newcommand{\TD}{D}
\newcommand{\TE}{E}
\newcommand{\TF}{F}

\renewcommand{\vec}[2]{\overrightarrow{#1#2}}
\renewcommand{\theta}{\vartheta}

\renewcommand{\theequation}{\fnsymbol{equation}}

\usepackage{bm}

\renewcommand{\leq}{\leqslant}
\renewcommand{\geq}{\geqslant}
\newcommand{\included}{\subseteq}

\newcommand{\R}{\mathbb R}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\newcommand{\figref}[1]{Fig.\ \ref{#1}}


\usepackage{relsize} % Here \smaller scales by 1/1.2; \relscale{X} scales by X
\renewenvironment{quote}{\begin{list}{}
{\relscale{.90}
\setlength{\leftmargin}{0.05\textwidth}
\setlength{\rightmargin}{\leftmargin}}
\item[]}
{\end{list}}

\renewenvironment{quotation}{\begin{list}{}%
{\relscale{.90}\setlength{\leftmargin}{0.05\textwidth}
\setlength{\rightmargin}{\leftmargin}
\setlength{\listparindent}{1em}
\setlength{\itemindent}{\listparindent}
\setlength{\parsep}{\parskip}}
\item\relax}
{\end{list}}

\newtheorem{theorem}{Teorem}
\newtheorem*{corollary}{Sonu\c c}
\newtheorem*{lemma}{Lemma}

\newtheorem{porism}[theorem]{Porism}
\newtheorem{axiom}{Axiom}
\newtheorem*{lt}{Logical Theorem}

\newcommand{\inv}{{}^{-1}}
\newcommand{\ap}{\mathsf{AP}}
\newcommand{\Aff}{\mathbb A}
\newcommand{\Proj}{\mathbb P}
\DeclareMathOperator{\diag}{diag}

\newcommand{\either}{each}

\begin{document}
\begin{thebibliography}{10}

\bibitem{Artin}
E.~Artin.
\newblock {\em Geometric Algebra}.
\newblock Interscience, New York, 1957.

\bibitem{Desargues-Oeuvres}
Girard Desargues.
\newblock {\em Oeuvres de {D}esargues r{\'e}unies et analys{\'e}es par M.
  Poudra}, volume~1.
\newblock Leiber, Paris, 1864.
\newblock \url{gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k993793}, accessed January 8,
  2020.

\bibitem{Desargues-Thm}
Girard Desargues.
\newblock Desargues on perspective triangles.
\newblock In David~Eugene Smith, editor, {\em A Source Book in Mathematics}, 2
  vols, pages 307--10. Dover Publications, New York, 1959.
\newblock Translated by Lao G. Simons from \cite{Desargues-Oeuvres}, pp.\
  413--5, 430--3.

\bibitem{Descartes-Geometry}
Ren{\'e} Descartes.
\newblock {\em The Geometry of {R}en{\'e} {D}escartes}.
\newblock Dover Publications, New York, 1954.
\newblock Translated from the French and Latin by David Eugene Smith and Marcia
  L. Latham, with a facsimile of the first edition of 1637.

\bibitem{Descartes-Geometrie}
Ren{\'e} Descartes.
\newblock {\em La G{\'e}om{\'e}trie}.
\newblock Jacques Gabay, Sceaux, France, 1991.
\newblock Reprint of Hermann edition of 1886.

\bibitem{bones}
Euclid.
\newblock {\em The Bones: {A} handy where-to-find-it pocket reference companion
  to {E}uclid's \emph{{E}lements}}.
\newblock Green Lion Press, Santa Fe, NM, 2002.
\newblock Conceived, designed, and edited by Dana Densmore.

\bibitem{MR1932864}
Euclid.
\newblock {\em Euclid's {E}lements}.
\newblock Green Lion Press, Santa Fe, NM, 2002.
\newblock All thirteen books complete in one volume. The Thomas L. Heath
  translation, edited by Dana Densmore.

\bibitem{Oklid-2015}
Euclid.
\newblock {\em {\"O}klid'in \emph{{\"O}{\u g}eler}'inin 13 Kitab{\i}ndan
  Birinci Kitap}.
\newblock Mathematics Department, Mimar Sinan Fine Arts University, Istanbul,
  5th edition, September 2015.
\newblock The first of the 13 books of Euclid's Elements. Greek text, with
  Turkish version by {\"O}zer {\"O}zt{\"u}rk \&\ David Pierce, and exercises by
  Pierce.

\bibitem{MR1511339}
Gerhard Hessenberg.
\newblock Beweis des {D}esarguesschen {S}atzes aus dem {P}ascalschen.
\newblock {\em Math. Ann.}, 61(2):161--172, 1905.

\bibitem{MR0116216}
David Hilbert.
\newblock {\em The Foundations of Geometry}.
\newblock Authorized translation by E. J. Townsend. Reprint edition. The Open
  Court Publishing Co., La Salle, Ill., 1959.
\newblock Based on lectures 1898--99. Translation copyrighted 1902. Project
  Gutenberg edition released December 23, 2005 (\url{www.gutenberg.net}).

\bibitem{Pappus}
{Pappus of Alexandria}.
\newblock {\em Pappus {A}lexandrini Collectionis Quae Supersunt}, volume~II.
\newblock Weidmann, Berlin, 1877.
\newblock E libris manu scriptis edidit, Latina interpretatione et commentariis
  instruxit Fridericus Hultsch.

\bibitem{Jones-whole}
{Pappus of Alexandria}.
\newblock {\em Book 7 of the {\itshape Collection}. {P}art 1. {I}ntroduction,
  Text, and Translation. {P}art 2. {C}ommentary, Index, and Figures}.
\newblock Springer Science+Business Media, New York, 1986.
\newblock Edited With Translation and Commentary by Alexander Jones.

\bibitem{Pappus-Pierce-2}
{Pappus of Alexandria}.
\newblock {{\"O}}klid'in {P}orizmalar'{\i} {\.i}{\c c}in {D}erleme'nin yedinci
  kitab{\i}'n{\i}n 38 lemmas{\i}ndan {\.i}lk 19 lemmas{\i}.
\newblock \url{mat.msgsu.edu.tr/~dpierce/Dersler/Geometriler/}, March 2019.
\newblock The First 19 of the 38 Lemmas for Euclid's Porisms in the Seventh
  Book of the Collection. Turkish translation from \cite{Pappus} by David
  Pierce.

\bibitem{Thales-Theorem}
Dimitris Patsopoulos and Tasos Patronis.
\newblock The theorem of {T}hales: {A} study of the naming of theorems in
  school geometry textbooks.
\newblock {\em The International Journal for the History of Mathematics
  Education}, 1(1), 2006.
\newblock \url{www.comap.com/historyjournal/index.html}, accessed September
  2016.

\end{thebibliography}

%\titlehead{\centering}
\title{Analitik Geometri}
\author{David Pierce\\
Mimar Sinan G\"uzel Sanatlar \"Universitesi\\
%  Istanbul\\
  \url{mat.msgsu.edu.tr/~dpierce}\\
\url{polytropy.com}}
\date{13 Ocak 2020}
\maketitle

\section{Giri\c s}

\textbf{Analitik Geometri,}
cebirsel y\"ontemleri kullanan geometridir.
Bu y\"ontemler,
bir \emph{orant\i lar} kuram\i na ba\u gl\i d\i r.
Bu kuramda
\begin{enumerate}[1)]
\item
  orant\i l\i l\i k ba\u g\i nt\i s\i,
  bir denklik ba\u g\i nt\i s\i d\i r;
%  \"ozellikle ge\c ci\c slidir;
\item
  \emph{Thales Teoremi} do\u grudur.
\end{enumerate}
Bu notlarda
\begin{itemize}
\item 
orant\i l\i l\i k kuram\i n\i,
\emph{Desargues Teoremi}'nden;
\item
  Desargues Teoremi'ni,
  \emph{Pappus Teoremi}'nden;
\item
  Pappus Teoremi'ni,
  \"Oklid'in \emph{\"O\u geler}'inin \textsc i.\ kitab\i ndan
\end{itemize}
elde edece\u giz.

\section{Thales Teoremi}

Geometrik tan\i mlardan birine g\"ore bir \textbf{elips,}
iki verilen \textbf{odak noktas\i ndan}
uzakl\i klar\i n\i n toplam\i\ ayn\i\ olan noktalar\i n bir yeridir.
Analitik geometride,
bir $a$ ve bir $b$ i\c cin,
elipsi tan\i mlayan ko\c sul
iki de\u gi\c skeni olan
\begin{equation*}
  \frac{x^2}{a^2}+\frac{y^2}{b^2}=1
\end{equation*}
cebirsel denklemi taraf\i ndan
ifade edilebilir.

Cebirsel bir denklemde
de\u gi\c skenlerin ve sabitlerin de\u gerleri,
ger\c cel say\i lar\i n olu\c sturdu\u gu
$\R$ gibi bir \emph{cisimden} gelir.
Bir cisimde iki eleman\i n
\emph{toplam\i} ve \emph{\c carp\i m\i} vard\i r.

\"Oklid'in \emph{\"O\u geler}'inin birinci kitab\i nda
toplaman\i n geometrik anlam\i\ vard\i r,
ama \c carpma kavram\i\ yoktur
\cite{bones,MR1932864,Oklid-2015}.

1637 y\i l\i nda yay\i nlanm\i\c s olan
\emph{La G\'eometrie}
adl\i\ kitab\i nda
Descartes, ger\c cel say\i lar\i n \c carpmas\i na
geometrik bir anlam\i\ verir
\cite{Descartes-Geometry,Descartes-Geometrie}.
Bunun i\c cin \textbf{Thales Teoremi'ni}
kullan\i r
\cite{Thales-Theorem}.
Bu teoreme g\"ore e\u ger \Sekilde{fig:Thales}ki gibi
\begin{figure}
              \psset{PointSymbol=none}
  \subfloat[]{
    \begin{pspicture}(5,4)
      \pstGeonode[PosAngle={180,180,0}]
        (0.5,0.2)A(0.5,3.8)B(4.5,1.5)O
      \pstHomO[HomCoef=0.6,PosAngle={-90,90}]O{A,B}[C,D]
      \ncline AO\ncline BO
%      \psset{linewidth=2.4pt}
      \ncline AB\ncline CD
  \end{pspicture}}
  \hfill
    \subfloat[]{
    \begin{pspicture}(5,4)
      \pstGeonode[PosAngle={180,180,0,0}]
      (0.5,0.2)A(0.5,3.8)B(4.5,3)C(4.5,1)D
      \pstInterLL[PosAngle=90] ACBDO
      \ncline AC\ncline BD
%      \psset{linewidth=2.4pt}
      \ncline AB\ncline CD
    \end{pspicture}}
\caption{Thales Teoremi}
  \label{fig:Thales}
\end{figure}
bir $OAB$ \"u\c cgeninin $OA$ kenar\i nda $C$
ve $OB$ kenar\i nda $D$ oturursa,
o zaman
\begin{equation*}
  AB\parallel CD\liff\rat{\vec OA}{\vec OC}\prop\rat{\vec OB}{\vec OD}.
\end{equation*}
Burada
\begin{itemize}
\item
  $\vec OA$, bir \emph{y\"onl\"u do\u gru par\c cas\i d\i r};
  \item
    $\rat{\vec OA}{\vec OC}$, bir \emph{orand\i r};
    \item
$\rat{\vec OA}{\vec OC}\prop\rat{\vec OB}{\vec OD}$,
      bir \emph{orant\i d\i r};
    \item
      $\prop$ i\c sareti,
      orant\i l\i l\i k ba\u g\i nt\i s\i n\i\
      (yani oranlar ayn\i l\i\u g\i n\i) g\"osterir.
\end{itemize}
%\"Oklid ve Descartes'\i n do\u gru par\c calar\i, y\"onl\"u de\u gildir.
Thales Teoremi, \emph{\"O\u geler}'in alt\i nc\i\ kitab\i n\i n
ikinci \"onermesidir.
\"Onermeyi g\"ostermek i\c cin \"Oklid,
be\c sinci kitapta bulunan orant\i lar kuram\i n\i\ kullan\i r.
Bu kuram,
uzunluklar\i n
\textbf{Ar\c simet \"ozelli\u gini} varsay\i r.
Bu \"ozelli\u ge g\"ore
iki uzunlu\u gun
daha k\"u\c c\"u\u g\"un\"un bir kat\i,
daha b\"uy\"u\u g\"unden daha b\"uy\"ukt\"ur.

Pozitif ger\c cel say\i lar\i n ayn\i\ \"ozelli\u gi vard\i r.
\.Iki pozitif ger\c el say\i n\i n b\"ol\"um\"u vard\i r,
ve bu b\"ol\"um, pozitif
ger\c cel bir say\i d\i r.
\"Oklid'de iki uzunlu\u gun oran\i\ vard\i r,
ve bu oran, pozitif ger\c cel bir say\i\ olarak anla\c s\i labilir.

\begin{sloppypar}
  Asl\i nda analitik geometri yapmak i\c cin,
  Ar\c simet \"ozelli\u gine ihtiyac\i m\i z yoktur.
  Ayr\i ca oranlar negatif olabilir.
  Orant\i lar\i n \emph{tan\i m\i} olarak
  Thales Teoremi'ni varsayabiliriz.
  Bu durumda orant\i l\i l\i \u g\i n
  ge\c ci\c sli oldu\u gunu g\"ostermek zorunday\i z.
  Bunun i\c cin,
  Hilbert
  1899 y\i l\i nda g\"osterdi\u gi gibi
  \begin{itemize}
  \item 
    4.\ y\"uzy\i l\i nda yay\i nlanm\i\c s olan
    \emph{Pappus Teoremi}
    \cite{Jones-whole,Pappus-Pierce-2},
  \item
    1648 y\i l\i nda yay\i nlanm\i\c s olan \emph{Desargues Teoremi}
    \cite{Desargues-Thm}
  \end{itemize}
  yeter
  \cite{MR0116216}.
  Hessenberg,
  Desargues Teoremi'ni
  Pappus Teoremi'nden
  1905 y\i l\i nda
  elde eder
  \cite{MR1511339}.
  Artin,
  analitik geometri i\c cin
  Pappus ve Desargues Teoremleri'nin yetti\u gini
  Hilbert'inkinden (ve bizimkinden)
  ba\c ska bir \c sekilde
  1957 y\i l\i nda
  g\"osterir
  \cite{Artin}.
  (Hilbert ve Hessenberg'de Pappus Teoremi'ne
  \emph{Pascal Teoremi} denir.)
\end{sloppypar}

\section{Desargues Teoremi: Bildirme}

\"U\c ctane $AD$, $BE$, ve $CF$ do\u grusu
\Sekilde{fig:Des}ki gibi
\begin{figure}
              \psset{PointSymbol=none}
  \subfloat[]{\label{fig:Des-1}
    \begin{pspicture}(5,4)
      \pstGeonode[PosAngle={180,90,-90,90}]
        (0.5,1.2)A(2,3.4)B(1,0.6)C(4.8,3.4){E}
      \pstTranslation[PosAngle={135,-90}] B{E}{A,C}[D,F]
      \ncline A{D}\ncline B{E}\ncline C{F}
      \psset{linewidth=2pt}
      \ncline AB\ncline{D}{E}
      \ncline AC\ncline{D}{F}
      \psset{linestyle=dashed}
      \ncline BC\ncline{E}{F}
  \end{pspicture}}
  \hfill
  \subfloat[]{\label{fig:Des-2}
    \begin{pspicture}(1,0)(6,4)
      \pstGeonode[PosAngle={180,90,-90,0}]
        (0.5,1.2)A(2,3.4)B(1,0.6)C(5.5,1.5)O
      \pstHomO[HomCoef=0.55,PosAngle={135,90,-90}]O{A,B,C}[D,E,F]
      \ncline AO\ncline BO\ncline CO
      \psset{linewidth=2.4pt}
      \ncline AB\ncline{D}{E}
      \ncline AC\ncline{D}{F}
      \psset{linestyle=dashed}
      \ncline BC\ncline{E}{F}
    \end{pspicture}}
  \caption{Desargues Teoremi}
  \label{fig:Des}
\end{figure}
\begin{enumerate}[(a)]
\item
  ya birbirine paralel olsun,
\item
  ya da $O$ noktas\i nda kesi\c ssin.
\end{enumerate}
Ayr\i ca
\begin{align*}
  AB&\parallel DE,&AC&\parallel DF
\end{align*}
olsun.
\textbf{Desargues Teoremi'ne}
g\"ore
\begin{equation*}
  BC\parallel EF.
\end{equation*}
Bu teoremin birinci durumunu elde etmek i\c cin,
\"Oklid'in \emph{\"O\u geler}'inin
birinci kitab\i ndan
\"Onermeler 34 ve 30, birinci ortak kavram,
ve \"Onerme 33 yeter.

\section{Pappus Teoremi: Bildirme ve G\"osterme}

Desargues Teoremi'nin ikinci durumunu
g\"ostermek i\c cin,
\c Sekil \ref{fig:Pappus} veya \numarada{fig:Pappus-duz}ki gibi
\begin{figure}
  \centering
    \begin{pspicture}(10,6)
            \psset{PointSymbol=none}
            %     \psgrid
    \pstGeonode[PosAngle={0,0,90,-90}]
    (9.5,0.2){\TA}(9.5,5.8){\TC}(0.2,5){\TD}(0.2,2.5){\TF}
            \pstHomO[HomCoef=0.48,PosAngle=-90]{\TF}{\TA}[{\TE}]
    \pstTranslation[PointSymbol=none,PointName=none] {\TE}{\TC}{\TF}[x]
    \pstInterLL[PosAngle=90] {\TF}x{\TD}{\TC}{\TB}
            \ncline{\TD}{\TC}\ncline{\TF}{\TA}
            \psset{linestyle=dotted}
            %\ncline{\TF}{\TC}\ncline{\TB}{\TE}\ncline{\TD}{\TA}
            \psset{linestyle=solid}
            \psset{linewidth=2.4pt}
            \ncline{\TA}{\TB}
            \ncline {\TC}{\TA}
            \ncline{\TD}{\TE}      
            \ncline {\TF}{\TD}
            \psset{linestyle=dashed}
            \ncline {\TC}{\TE}
            \ncline {\TB}{\TF}
    \end{pspicture}

    \caption{Pappus Teoremi}\label{fig:Pappus}
\end{figure}
$A$ noktas\i\ $EF$'de,
$D$ noktas\i\ $BC$'de olsun,
ve tekrar
\begin{align*}
  AB&\parallel DE,&AC&\parallel DF
\end{align*}
olsun.
\textbf{Pappus Teoremi'ne}
g\"ore
\begin{equation*}
  BF\parallel CE.
\end{equation*}
Bunu kan\i tlamak i\c cin
\Sekilde{fig:Pappus-duz}ki gibi
\begin{figure}
  \centering
  \begin{pspicture}(10,6)
            \psset{PointSymbol=none}
            %     \psgrid
    \pstGeonode[PosAngle={180,180,-90,90}]
    (0.5,5.8){\TC}(0.5,0.2){\TE}(9.8,1){\TF}(9.8,3.5){\TB}
            \pstHomO[HomCoef=0.48,PosAngle=90]{\TB}{\TC}[{\TD}]
    \pstTranslation[PointSymbol=none,PointName=none] {\TD}{\TE}{\TB}[x]
    \pstInterLL[PosAngle=-90] {\TB}x{\TF}{\TE}{\TA}
       { \psset{linewidth=0pt,hatchangle=0}
         \pspolygon[fillstyle=solid,fillcolor=lightgray]
         ({\TA})({\TF})({\TC})({\TD})
        \pspolygon[fillstyle=vlines]({\TA})({\TE})({\TB})({\TD}) }
%            \ncline{\TB}{\TC}\ncline{\TF}{\TE}
            %\psset{linestyle=dotted}
%            \ncline{\TF}{\TC}\ncline{\TB}{\TE}\ncline{\TD}{\TA}
            \psset{linestyle=solid}
            \psset{linewidth=2.4pt}
            \ncline{\TA}{\TB}
            \ncline {\TC}{\TA}
            \ncline{\TD}{\TE}      
            \ncline {\TF}{\TD}
            \psset{linestyle=dashed}
            \ncline {\TC}{\TE}
            \ncline {\TB}{\TF}
                    \end{pspicture}

          \caption{Pappus Teoremi'nin d\"uzenlemesi}
          \label{fig:Pappus-duz}
          
        \end{figure}
  ${\TA}{\TD}$, ${\TB}{\TE}$, ve
${\TC}{\TF}$
\c cizilsin.
\"Oklid'in \"Onerme 37'sine g\"ore
  ${\TA}{\TB}\parallel {\TD}{\TE}$ oldu\u gundan
\begin{equation*}
  {\TA}{\TB}{\TD}={\TA}{\TB}{\TE}.
\end{equation*}
\.Ikinci ortak kavrama g\"ore
\begin{equation*}
  {\TF}{\TB}{\TD}{\TA}={\TA}{\TF}{\TB}+{\TA}{\TB}{\TD}
  ={\TA}{\TF}{\TB}+{\TA}{\TB}{\TE}
  ={\TF}{\TB}{\TE}.
\end{equation*}
Benzer \c sekilde
${\TF}{\TD}\parallel {\TA}{\TC}$ oldu\u gundan
\begin{gather*}
  {\TF}{\TD}{\TA}={\TF}{\TD}{\TC},\\
  {\TF}{\TB}{\TD}{\TA}
  ={\TF}{\TB}{\TD}+{\TF}{\TD}{\TA}={\TF}{\TB}{\TD}+{\TF}{\TD}{\TC}={\TF}{\TB}{\TC},
\end{gather*}
dolay\i s\i yla
\begin{equation*}
  {\TF}{\TB}{\TE}={\TF}{\TB}{\TC}.
\end{equation*}
\"Onerme 39'a g\"ore ${\TB}{\TF}\parallel {\TC}{\TE}$.
Pappus'un Teoremi kan\i tlanm\i\c st\i r.

Pappus'un Teoremi'ne g\"ore
iki do\u grunun birinden di\u gerine
bir alt\i gen\i n her kenar\i\ ge\c cerse,
ve iki durumda alt\i genin kar\c s\i t kenarlar\i\
birbirine paralel ise,
o zaman \"u\c c\"unc\"u durumda da paralellerdir.
\c Sekiller \ref{fig:Pappus} ve \numarada{fig:Pappus-duz}
alt\i gen $ABFDEC$ olur.

\section{Desargues Teoremi: G\"osterme}

\c Simdi
%Desargues Teoremi'nin ikinci durumunu kan\i tlamak i\c cin,
  \Sekilde{fig:Hessen}ki gibi
\begin{figure}
  \centering
    \psset{PointSymbol=none}
\subfloat[]{  \begin{pspicture}(10,7)
%    \psgrid[subgriddiv=1]
    \pstGeonode[PosAngle={180,180,-90,90}]
    (0.5,6.8)L(0.5,0.2)C(9.8,1)O(9.8,5.5)N
    \pstHomO[HomCoef=0.55,PosAngle=180]CL[A]
    \pstHomO[HomCoef=0.45,PosAngle=90]NL[B]
    \pstTranslation[PointName=none] ABN[x]
    \pstInterLL[PosAngle=-150]NxOA{D}
    \pstInterLL[PosAngle=75]NxOB{E}
    \pstTranslation[PointName=none] AC{D}[x]
    \pstInterLL[PosAngle=-90]{D}xOC{F}
    \pstInterLL[PosAngle=-90] L{D}OCM
    {\psset{linewidth=0pt,hatchangle=0}
    \pspolygon[fillstyle=solid,fillcolor=lightgray]
    (O)(N)(M)(L)(C)(B)
%    \pspolygon[fillstyle=solid,fillcolor=gray]
    \pspolygon[fillstyle=hlines]
    (O)(N)(M)(D)(F)(E)
    \pspolygon[fillstyle=vlines](O)(N)(D)(L)(A)(B)}
%    \uput*[90]({D}){$D$}
    \ncline OA\ncline OC
%    \ncline OB
%    \ncline ML
    \ncline LN
    \ncline NO
    \psset{linewidth=3pt}
    \ncline LC\ncline{D}{F}
    \ncline AB\ncline{D}{N}
    \psset{linestyle=dashed}
    \ncline BC\ncline{E}{F}    
    \ncline NM
\end{pspicture}}

\subfloat[]{\begin{pspicture}(10,5)
    \pstGeonode[PosAngle={-90,90,90}](0.2,0.6)C(1,4.4)A(9.8,4.4)B
    \pstTranslation ABC[O]
    \pstHomO[HomCoef=0.7,PosAngle={90,0,-90}]O{A,B,C}[D,G,F]
    \ncline OA\ncline OB\ncline OC
    \ncline AB
    \ncline AC\ncline DF
    \ncline BC\ncline{G}F
    \psset{linestyle=dotted}
    \ncline D{G}
  \end{pspicture}}
  
  \caption{Desargues i\c cin Hessenberg'in kan\i t\i}
  \label{fig:Hessen}
\end{figure}
$AD$, $BE$, ve $CF$'nin ortak noktas\i\ $O$ olsun;
ayr\i ca $AB\parallel DE$ ve $AC\parallel DF$ olsun.
\.Iki durum vard\i r.
\begin{enumerate}[(a)]
\item
  E\u ger $BACO$ bir paralelkenar de\u gilse,
  $OB\nparallel AC$ varsay\i labilir.
  Bu durumda
$LM\parallel OB$ ve $D\in LM$ olsun.
  Pappus Teoremi ile
\begin{itemize}
\item
  $ONDLAB$ alt\i geninde $ON\parallel AL$,
\item
  $ONMLCB$ alt\i geninde $BC\parallel MN$,
\item
  $ONMDFE$ alt\i geninde $EF\parallel MN$.
\end{itemize}
Paralellik ge\c ci\c sli oldu\u gundan
$BC\parallel EF$.
\item
  E\u ger $BACO$ bir paralelkenar ise,
  o zaman $ABCO$ bir paralelkenar de\u gildir.
  Bu durumda
  $OB$'de bir $G$ i\c cin $FG\parallel CB$.
  \.Ilk durumdan $DG\parallel AB$,
  dolay\i s\i yla $G$ ve $E$ noktas\i\ ayn\i d\i r.
  \qedhere
\end{enumerate}
Desargues Teoremi'nin ikinci durumu kan\i tlanm\i\c st\i r.

\section{Vekt\"orler Grubu}

\"Oklid'de do\u gru par\c calar\i n e\c sitli\u gi
bir denklik ba\u g\i nt\i s\i d\i r.
\"Ozellikle birinci ortak kavrama g\"ore
e\c sitlik ge\c ci\c slidir.
E\c sitli\u ge g\"ore bir do\u gru par\c cas\i n\i n denklik s\i n\i f\i,
%do\u gru par\c cas\i n\i n
onun
\textbf{uzunlu\u gu} olarak
anla\c s\i labilir.

E\u ger bir do\u gru kendisine paralel ise,
o zaman \"Onerme 30'a g\"ore paralellik de
bir denklik ba\u g\i nt\i s\i d\i r.

Desargues Teoremi'nin
ilk durumu sayesinde
y\"onl\"u do\u gru par\c calar\i n\i n,
a\c sa\u g\i daki ko\c sullar\i\ sa\u glayan
\emph{e\c sitli\u gi} vard\i r,
ve bu e\c sitlik,
bir denklik ba\u g\i nt\i s\i d\i r.
\begin{enumerate}
\item 
  Herhangi $ABDC$ paralelkenari i\c cin
  o zaman
  \begin{equation*}
    \vec AB=\vec CD.
  \end{equation*}
  \item
    Herhangi $\vec AB$ y\"onl\"u do\u gru par\c cas\i\ ve
    $C$ noktas\i\ i\c cin,
  bir ve tek bir $D$ noktas\i\ i\c cin,
  \begin{equation*}
    \vec AB=\vec CD.
  \end{equation*}
\end{enumerate}
E\c sitli\u ge g\"ore
y\"onl\"u bir do\u gru par\c cas\i n\i n
denklik s\i n\i f\i,
bir \textbf{vekt\"ord\"ur.}

Bir vekt\"or daha vard\i r.
$\vec AA$'n\i n y\"onl\"u do\u gru par\c cas\i\ olmad\i\u g\i\ halde
her durumda
\begin{equation*}
  \vec AA=\vec BB
\end{equation*}
olsun, ve her $\vec AA$'n\i n temsil etti\u gi vekt\"or,
\begin{equation*}
  \bm0
\end{equation*}
olsun.
Ayr\i ca
tan\i ma g\"ore
\begin{gather*}
  \vec AB+\vec BC=\vec AC,\\
  -\vec AB=  \vec BA
\end{gather*}
olsun.
Bu tan\i mlar, vekt\"orlere ge\c cer,
ve herhangi $\bm a$, $\bm b$, ve $\bm c$ vekt\"or\"u i\c cin
\begin{gather*}
  (\bm a+\bm b)+\bm c=\bm a+(\bm b+\bm c),\\
  \bm b+\bm a=\bm a+\bm b,\\
  \bm a+\bm0=\bm a,\\
  \bm a+(-\bm a)=\bm0.
\end{gather*}
B\"oylece vekt\"orler
$V$ k\"umesini olu\c sturdu\u gunda
$(V,+,-,\bm0)$ bir \textbf{abelyan gruptur.}

\section{Oranlar Cismi}

Desargues Teoremi'nin
ikinci durumu sayesinde,
iki paralel y\"onl\"u do\u gru par\c cas\i n\i n
\textbf{oran\i} vard\i r,
ve ayr\i ca onlar\i n temsil etti\u gi
vekt\"orlerin ayn\i\ oran\i\ vard\i r.
Bir oran, bir denklik s\i n\i f\i d\i r,
ve a\c sa\u g\i daki ko\c sullar sa\u glan\i r.
\begin{enumerate}
\item 
  Thales Teoremi do\u grudur.
\item
  Herhangi $\rat{\vec OA}{\vec OB}$ oran\i\
  ve $\vec OC$ y\"onl\"u do\u gru par\c cas\i\ i\c cin,
  bir ve tek bir $D$ noktas\i\ i\c cin,
  \begin{equation*}
    \rat{\vec OA}{\vec OB}\prop\rat{\vec OC}{\vec OD}.
  \end{equation*}
\end{enumerate}
Bir oran daha vard\i r.
\begin{equation*}
  \rat{\vec OO}{\vec OA}\prop\rat{\vec OO}{\vec OB}
\end{equation*}
olsun, ve ortak oran $0$ olsun.
\c Simdi tan\i ma g\"ore
\begin{gather*}
  \rat{\bm a}{\bm c}+\rat{\bm b}{\bm c}=\rat{(\bm a+\bm b)}{\bm c},\\
  \rat{-\bm a}{\bm b}=-(\rat{\bm a}{\bm b}),\\
  (\rat{\bm a}{\bm b})\cdot(\rat{\bm b}{\bm c})=\rat{\bm a}{\bm c},\\
   \bm b\neq\bm 0\lto\rat{\bm b}{\bm a}=(\rat{\bm a}{\bm b})^{-1},\\
  \rat{\bm a}{\bm a}=1
\end{gather*}
olsun.
Pappus Teoremi sayesinde
\begin{equation*}
  (\rat{\bm a}{\bm b})\cdot(\rat{\bm c}{\bm d})
  \prop
  (\rat{\bm c}{\bm d})\cdot(\rat{\bm a}{\bm b}).
\end{equation*}
B\"oylece
oranlar
$K$ k\"umesini olu\c sturdu\u gunda
\begin{itemize}
\item
  $(K,+,-,0)$ bir abelyan gruptur,
\item
  $(K\setminus\{0\},{}\cdot{},{}^{-1},1)$ bir abelyan gruptur,
\item
  $K$'de
    herhangi $a$, $b$, ve $c$ oran\i\ i\c cin
    \begin{equation*}
      a\cdot(b+c)=a\cdot b+a\cdot c.
    \end{equation*}
\end{itemize}
Bundan dolay\i\
    $(K,{}\cdot{},+,-,1,0)$ bir \textbf{cisimdir.}

\section{Koordinatlar}

\c Simdi tan\i ma g\"ore
\begin{equation*}
  (\rat{\vec OA}{\vec OB})\cdot\vec OB=\vec OA
\end{equation*}
olsun.
O zaman herhangi $a$ ve $b$ oran\i\
ve herhangi $\bm c$ ve $\bm d$ vekt\"or\"u i\c cin
\begin{gather*}
  a\cdot(\bm c+\bm d)=a\cdot\bm c+a\cdot\bm d,\\
  (a+b)\cdot\bm c=a\cdot\bm c+b\cdot\bm c,\\
  a\cdot(b\cdot\bm c)=(a\cdot b)\cdot\bm c,\\
  1\cdot\bm c=\bm c.
\end{gather*}
B\"oylece vekt\"orler grubu,
oranlar cismi alt\i nda bir \textbf{vekt\"or uzay\i d\i r.}
Ayr\i ca $OAB$ bir \"u\c cgen oldu\u gunda
herhangi $P$ noktas\i\ i\c cin,
girdileri $K$'de olan
bir ve tek bir s\i ral\i\ ikilisi
\begin{equation*}
  \vec OP=x\cdot\vec OA+y\cdot\vec OB
\end{equation*}
denklemini sa\u glar.
O girdiler,
$P$'nin
\emph{Descartes koordinatlar\i} veya
\textbf{kartezyan koordinatlar\i d\i r.}

\section{Do\u grular}

Her $CD$ do\u grusu i\c cin,
$K$'nin bir eleman\i n\i n
\begin{equation*}
  \vec OP=\vec OC+t\cdot\vec CD
\end{equation*}
denklemini sa\u glamas\i,
$P$ noktas\i n\i n $CD$'de olmas\i n\i n
gerek ve yeter bir ko\c suldur.
\c Simdi
\begin{align*}
  \vec OC&=c_1\cdot\vec OA+c_2\cdot\vec OB,&
    \vec OD&=d_1\cdot\vec OA+d_2\cdot\vec OB
\end{align*}
olsun.
O zaman
\begin{multline*}
  \vec OC+t\cdot\vec CD\\
  \begin{aligned}
  &=\vec OC+t\cdot(\vec CO+\vec OD)\\
  &=(1-t)\cdot\vec OC+t\cdot\vec OD\\
  &=(1-t)\cdot(c_1\cdot\vec OA+c_2\cdot\vec OB)
  +t\cdot(d_1\cdot\vec OA+d_2\cdot\vec OB)\\
  &=\bigl((1-t)c_1+td_1\bigr)\cdot\vec OA
  +\bigl((1-t)c_2+td_2\bigr)\cdot\vec OB\\
  &=\bigl(c_1+t(d_1-c_1)\bigr)\cdot\vec OA
  +\bigl(c_2+t(d_2-c_2)\bigr)\cdot\vec OB.
\end{aligned}
\end{multline*}
B\"oylece
\begin{multline*}
  \vec OC+t\cdot\vec CD
  =x\cdot\vec OA+y\cdot\vec OB\\
  \liff
  x-c_1=t(d_1-c_1)\land y-c_2=t(d_2-c_2),
\end{multline*}
dolay\i s\i yla
bir $P$ noktas\i n\i n kartezyan koordinatlar\i n\i n
\begin{equation}\label{eqn:d_2-c_2}
  (d_2-c_2)(x-c_1)=(d_1-c_1)(y-c_2)
\end{equation}
denklemini sa\u glamas\i,
$P$'nin $CD$'de olmas\i n\i n
gerek ve yeter bir ko\c suldur.
O denklem
\begin{equation*}
  (d_2-c_2)x+(c_1-d_1)y+c_2d_1-c_1d_2=0
\end{equation*}
bi\c ciminde yaz\i labilir.

Katsay\i lar\i\ $K$'den gelen,
$a$ ve $b$'nin en az birinin $0$'dan farkl\i\ oldu\u gu
herhangi
\begin{equation}\label{eqn:abc}
  ax+by+c=0
\end{equation}
denkleminin bir $(c_1,c_2)$ \c c\"oz\"um\"u vard\i r.
Bu durumda
denklem
\begin{equation*}
a(x-c_1)=-b(y-c_2)
\end{equation*}
bi\c ciminde yaz\i labilir.
O zaman
\begin{align*}
  d_1&=-b+c_1,&d_2&=a+c_2
\end{align*}
olmak \"uzere $(d_1,d_2)$ de denklemin bir \c c\"oz\"um\"ud\"ur.
Bu durumda denklem, \eqref{eqn:d_2-c_2}
bi\c ciminde yaz\i labilir.

Bir $K$ cismi verilirse,
$a$ ve $b$'nin en az birinin $0$'dan farkl\i\ oldu\u gu
\eqref{eqn:abc} denklemleri,
$K^2$ kartezyan \c carp\i m\i n\i n do\u grular\i n\i\ tan\i mlas\i n.
O zaman Pappus ve Desargues Teoremleri do\u grudur,
ve yukar\i daki gibi elde edilen oranlar,
$K$ cismini olu\c sturur.


\AfterBibliographyPreamble{\relscale{0.9}}
%\bibliographystyle{plain}
%\bibliography{../../references}

\def\cprime{$'$} \def\cprime{$'$} \def\cprime{$'$}
  \def\rasp{\leavevmode\raise.45ex\hbox{$\rhook$}} \def\cprime{$'$}
  \def\cprime{$'$} \def\cprime{$'$} \def\cprime{$'$}



\end{document}
